








—1— 

目   录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 50 
[...]
准》（GB18466-2005）中表 3 

污水处理站周边大气污染物最

高允许浓度 

1 次/季 

厂区内 非甲烷总烃 

《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB37822-2019）中

表 A.1 

1 次/年 

厂界 

非甲烷总烃 

《大气污染物综合排放标准》

（DB31/933-2015）中表 3 的厂

界大气污染物监控点浓度限值 

1 次/年 

NH3、H2S、臭气浓度 

《恶臭（异味）污染物排放标

准》（DB31/1025-2016）表

3、表 4 非工业区浓度限值 

1 次/半年 

2、 废水 

2.1 废水产生及排放情况 

项目排放的废水主要为食堂含油废水、生活污水、门诊医疗废水、住院医疗废



 

—79— 

水、纯水制备浓水、检验科仪器排水、高压灭菌锅废水、碱洗塔排水、空调冷凝

水、次氯酸钠配制排水。 

根据表 21 及表 22，各废水产生、排放环节具体情况如下： 

（1）门诊医疗废水 W1 

主要为门诊区医疗废水。门诊医疗废水进入污水处理站处理达标后排放。门诊

医疗用水日用水量为 2m3/d，损耗 10%，产生医疗废水 1.8m3/d。门诊医疗废水中主

要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP、LAS、粪大肠菌群数。 

（2）住院医疗废水 W2 

主要来源于医务人员、住院区病床病人以及护工产生的生活污水。住院医疗废

水进入污水处理站处理达标后排放。住院医疗用水日用水量为 131.8m3/d，损耗

10%，产生住院医疗废水 118.7m3/d。住院医疗废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、TN、TP、LAS、粪大肠菌群数。 

（3）纯水制备浓水 W3 

纯水制备系统制备纯水时产生的浓水约为 0.15m3/d（37.5m3/a），主要污染物为

CODCr和 SS。 

（4）检验科仪器排水 W4 

检验科生化仪器使用过程使用纯水，仪器分析后产生少量仪器排水。检验科仪

器排水使用泡腾消毒片预消毒后进入污水处理站处理后达标排放。检验科仪器排水

排放量为 0.03m3/d（7.5m3/a），主要污染物为 CODCr、BOD5、NH3-N、SS、TN、

TP、LAS、粪大肠菌群数。 

（5）高压灭菌锅废水 W5 

本项目检验过程产生的含生物活性的废物需经高压灭菌锅处理。高压灭菌锅在

运行过程中产生蒸汽杀死灭菌器腔室内的病原微生物，达到消毒灭菌的目的，使用

后产生蒸汽冷凝水。蒸汽冷凝水需加冷却水降温后排放，产生冷却水排水。同时高

压灭菌锅还使用水来产生真空，确保灭菌效果。真空系统产生水环泵排水。高压灭

菌锅产生废水包括上述蒸汽冷凝水、冷却水排水和真空水环泵排水三类废水。上述

废水合并经管道进入污水处理站后进行处理。高压灭菌锅废水产生量为 0.09m3/d

（23m3/a），主要污染物为 CODCr、SS。 



 

—80— 

（6）生活污水 W6 

本项目共计 46 名行政人员和 23 名外包人员，产生的生活污水进入污水处理站

处理达标后排放。办公生活用水日用水量为 3.5m3/d，损耗 10%，产生生活污水

3.1m3/d（776m3/a）。生活废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TN、

TP。 

（7）食堂含油废水 W7 

本项目设置食堂一个，食堂用水日用水量为 21.6m3/d，损耗 10%，产生食堂含

油废水约 19.5m3/d（6757m3/a）。食堂含油废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、动植物油、LAS、TN、TP。 

（8）空调冷凝水 W8 

本项目空调冷凝水来源于空气中的水蒸气凝结，产生量为 0.22m3/d（80m3/a），

空调冷凝水与纯水制备浓水性质类似，水质较清洁，主要污染物 CODCr 和 SS。参考

纯水制备浓水污染物浓度，空调冷凝水 CODCr 取 30mg/L，SS 15mg/L。空调冷凝水

与污水处理站出水混合后经污水总排口 DW001 直接纳管。 

（9）碱洗塔排水 W9 

本项目碱洗塔新鲜水用量 5m3/a，由于喷淋雾滴极细，与废气充分接触，因此一

部分喷淋水被废气带走，剩余排放量约 4m3/a，污染因子主要 pH、CODCr、BOD5、

NH3-N、SS、TN。碱洗塔排水进入污水处理站处理达标后排放。 

（10）次氯酸钠配制排水 W10 

本项目使用次氯酸钠发生器制备 0.8%次氯酸钠溶液，用于污水站污水和污泥消

毒，次氯酸钠制备用水量 400m3/a。部分 0.8%次氯酸钠溶液在污水站和污泥中循

环，剩余部分产生次氯酸钠配制排水 320m3/a，与其他污水经污水处理站处理达标后

排放。次氯酸钠配制排水中主要污染物为 CODCr、SS。 

根据《医疗机构水污染物排放标准（GB18466-2005）》，医疗机构废水包括医

疗机构门诊、病房、手术室、各类检验室、病理解剖室、洗衣房等处排出的诊疗、

生活及粪便污水。当医疗机构其他污水与上述污水混合排出时一律视为医疗机构污

水。除空调冷凝水外，食堂含油废水经隔仓式油水分离器处理后与本项目其他污废

水混合均进入污水站处理，因此除食堂含油废水、空调冷凝水外，其他环节的污废



 

—81— 

水产生源强以混合后的医疗机构污水开展分析。 

食堂含油废水源强取值参考《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010），结

合本项目用餐人数，本次评价食堂含油废水水质 BOD5 取 400 mg/L、CODCr 

600mg/L、动植物油 150mg/L、SS 400mg/L、NH3-N 10mg/L、LAS 10mg/L；TN 以

NH3-N 的两倍计，取 20mg/L；TP 浓度参照《给水排水设计手册》中典型生活污水水

质确定，取 8mg/L。 

此外，本项目基地范围内的上海万商生活购物中心有限公司、上海飞达羽绒服

装总厂员工产生的生活污水依托本项目污水处理站处理。上海万商生活购物中心有

限公司、上海飞达羽绒服装总厂员工人数为 30 人，全年工作 250 天，产生生活污水

5.4m3/d（1350m3/a）。生活废水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TN、

TP。生活污水污染物浓度参照《给水排水设计手册》中典型生活污水水质确定，即

CODCr 400 mg/L，BOD5 220mg/L，SS 110mg/L，NH3-N 25mg/L，TN 40mg/L，TP 

8mg/L。 

因此，进入污水站的进水源强按照混合后的医疗机构污水、经隔油处理后的食

堂含油废水、万商及飞达生活污水的综合情况进行分析。 

表 59  废水产生源强 

产生环节 废水类别 污染物 

产生情况 

治理措施 浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

门诊、检

验、住院病

患、行政医

护人员日常

活动及公辅

环节 

医疗废水、生活

污水等混合废水 

42311m3/a 

pH（无量

纲） 
6~9 / 

检验科仪器排水

使用泡腾消毒片

预消毒后，与其

他污废水混合进

入污水站，调节

+生物接触氧化+

消毒 

CODCr 300 12.693 

BOD5 150 6.347 

SS 120 5.077 

NH3-N 50 2.116 

TN 70 2.962 

TP 8 0.338 

LAS 10 0.423 

粪大肠菌群

数

（MPN/L） 

3*108MPN/L 

食堂 
食堂含油废水 

6757m3/a 

CODcr 600 4.054 

隔仓式油水分离

器+调节+生物接

触氧化+消毒 

BOD5 400 2.703 

SS 400 2.703 

NH3-N 10 0.068 

TN 20 0.135 

TP 8 0.054 



 

—82— 

LAS 10 0.068 

动植物油 150 1.014 

空调 
空调冷凝水 

80m3/a 

CODCr 30 0.002 
直接纳管 

SS 15 0.001 

万商羽绒博

览会、上海

飞达羽绒服

装总厂人员

办公 

万商及飞达生活

污水 

1350m3/a 

CODCr 400 0.540 

调节+生物接触

氧化+消毒 

BOD5 220 0.297 

SS 110 0.149 

NH3-N 25 0.034 

TN 40 0.054 

TP 8 0.011 

注：医疗废水的产生浓度出自《医院污水处理工程技术规范》表 1 医院污水水质参考指标中最大

值；其中 TN、TP、LAS、动植物油无规范参考值，产生浓度参考同类医院医疗废水产生源强。 

 

 

图 5  废水收集系统图 

2.2 废水治理设施措施可行性分析 

本项目污水处理站设置在基地内室外广场处，为地埋式结构，采用调节+生物接

触氧化+消毒的工艺。污水站主要构筑物均位于地下，地上分别设置一间污水机房、

污泥脱水机房，用于摆放加药设备、污泥脱水设备等。污水处理站设计处理量为

240m3/d，日运行时间 24h，小时处理量为 10m3/h。具体工艺流程如下： 



 

—83— 

 

图 6  废水处理工艺流程图 

（1）工艺说明 

除空调冷凝水外，食堂含油废水经隔仓式油水分离器处理后与其他污废水混

合，排入污水处理站处理达标后与空调冷凝水混合，再排入市政污水管网。具体的

工艺说明如下： 

①格栅、调节池：食堂餐饮污水经过隔仓式油水分离器隔油预处理后，与其他

废水一起经过格栅，进入调节池，进行混合均质。 

因调节池容量考虑周边房屋结构安全受场地条件限制，设计时为保障水质处理

效果加大生化池的设计容量。日常运维管理过程中会对调节池水泵瞬时水量进行控

制，并做好池内液位监控，同时接触氧化池具有足够处理容量并内设多层流道，具

有较高冲击负荷，可确保池内水质得到有效降解。在日常运行中加大内循环时间确

保水质处理效果。当调节池液位出现液位异常时，系统控制程序设置备用泵启动功

能确保正常排水。 

同时加强日常维护监管，根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）中相关污染物检测要求开展检测管理确保系统正常运行。 

②生化系统：混合均质后的废水先进入缺氧池，在缺氧池内利用菌群将部分悬

浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不



 

—84— 

溶性的有机物转化成可溶性有机物，以提高废水的可生化性，同时可进行硝化反硝

化，降低有机物浓度，去除部分氨氨，然后流入氧化池进行好氧生化反应，绝大多

数的有机污染物通过生物氧化、吸附得到降解。生化处理后的出水进入沉淀池经沉

淀处理降低 SS，部分污泥回流，剩余污泥进入污泥池。 

③消毒池：生化处理后的废水进入到消毒池，采用次氯酸钠发生器制作 0.8%次

氯酸钠溶液进行消毒，次氯酸钠作为一种强氧化剂，广泛用于造纸、纺织、轻工业

等,具有漂白、杀菌、消毒的作用。 

次氯酸钠发生器型号为 ZK-CL-500 型，有效氯发生量 500g/h。次氯酸钠成品液

桶设液位检测功能，当成品液到达低位时次氯酸钠发生器启动制作流程在成品液桶

内暂存，当达到高位时停止。次氯酸钠发生器投加采用与污水泵联动投加，当污水

进入时投加泵启动，抽取成品液桶内已制备的次氯酸钠液体进行消毒。 

项目设计污水处理站消毒接触池接触停留时间 1h，满足《医院污水处理工程技

术规范》(HJ2029-2013)中接触消毒时间不宜小于 1.0h 的要求。根据《医疗机构水污

染物排放标准》(GB18466-2005)的要求，接触池出口总余氯应控制在 2~8mg/L。为控

制尾水中的余氯，加强尾水中的余氯监测，本项目在消毒接触池末端安装总余氯在

线监测仪。 

④污泥脱水：在污泥池中投加次氯酸钠进行污泥消毒，0.8%次氯酸钠溶液由次

氯酸钠发生器进行制备。消毒后的污泥经叠螺式污泥脱水机脱水，确保含水率小于

80%后交由有资质单位处置，污泥清掏前应消毒后进行监测。本项目叠螺式污泥脱水

机处理量为 6-10DS-kg/hr（污泥浓缩池处理量 0.1-3m3/h）。脱水机叠螺主体是由固

定环和游动环相互层叠成圆筒，螺旋轴贯穿其中形成的一种过滤装置。因螺旋轴的

内径比游动环的内径大，螺旋轴的旋转可以带动游动环做圆周运动，防止堵塞。固

定环和游动环之间的空隙沿着泥饼出口方向，从浓缩到脱水部逐渐变小。污泥在浓

缩部通过重力浓缩后，被运输到脱水部，在排出口背压板产生的内压作用下达到强

行脱水。 

本项目污水处理站采用“调节+生物接触氧化+消毒”工艺，属于二级处理+消毒工

艺，符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中综合医疗机构污水排

放执行预处理标准时采用的工艺，属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机



 

—85— 

构》（HJ 1105-2020）废水治理的可行技术。 

本项目污水处理站主要构筑物信息见下表。 

表 60  污水处理站主要构筑物一览表 

序号 名称 容积 有效容积 停留时间 备注 

1 调节池 39.84m3 29.88m3 2.98h 钢砼 

2 接触氧化池 198.1m3 148.57m3 14.85h 钢砼 

3 沉淀池 58.1m3 52.29m3 5.22h 钢砼 

4 消毒池 34.72m3 26.04m3 ≥1h 钢砼 

5 设备间 1座 / / 地上砖混 

6 污泥池 13.22m3 11.90m3 ≥14h 钢砼 

 

图 7  污水处理站平面布局图 

（2）废水达标可行性分析 

①污水处理站进水源强 

本项目食堂含油废水经隔仓式油水分离器处理后进入污水处理站处理。根据

《餐饮废水隔油设施选择探讨》（中文科技期刊数据库（全文版）工程技术[2016-

07-25]），传统隔油池动植物油去除率在 80%以上，同时能降低 50%以上 CODCr、

SS 指标。本次评价保守估计，动植物油去除率按 50%计算，CODCr、SS 去除率按

30%计算。  

表 61  污水处理站进水源强 

废水类别 污染物 

产生情况 

治理措施 
浓度（mg/L） 

产生量

（t/a） 

医疗废水、生活污水等混合废水 

42311m3/a 

pH（无量纲） 6~9 / 检验科仪器

排水使用泡

腾消毒片预

消毒后，与

其他污废水

CODCr 300 12.693 

BOD5 150 6.347 

SS 120 5.077 

NH3-N 50 2.116 

TN 70 2.962 



 

—86— 

TP 8 0.338 混合进入污

水站，调节+

生物接触氧

化+消毒 

LAS 10 0.423 

粪大肠菌群数

（MPN/L） 
3*108MPN/L 

经隔油处理后的食堂含油废水 

6757m3/a 

CODcr 420 2.838 

隔仓式油水

分离器+调节

+生物接触氧

化+消毒 

BOD5 400 2.703 

SS 280 1.892 

NH3-N 10 0.068 

TN 20 0.135 

TP 8 0.054 

LAS 10 0.068 

动植物油 75 0.507 

万商及飞达生活污水 

1350m3/a 

CODCr 400 0.540 

调节+生物接

触氧化+消毒 

BOD5 220 0.297 

SS 110 0.149 

NH3-N 25 0.034 

TN 40 0.054 

TP 8 0.011 

污水处理站进水源强 

50418m3/a 

pH（无量纲） 6~9 / 

/ 

CODCr 318.76 16.071 

BOD5 185.38 9.346 

SS 141.18 7.118 

NH3-N 43.97 2.217 

TN 62.50 3.151 

TP 8.00 0.403 

LAS 9.73 0.491 

动植物油 10.05 0.507 

粪大肠菌群数

（MPN/L） 
2.52*108MPN/L 

②污水总排口排水达标可行性分析 

2024 年 9 月 13 日上海卓谱检测技术有限公司对污水总排口废水水质开展监测，

监测结果见表 28。监测期间，护理院和污水处理站正常运行。监测结果表明，各类

污废水经本项目污水处理站预处理后，各污染因子符合《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准，氨氮、总磷可符合《污水综合排放标准》

（DB31/199-2018）表 2 中三级标准排放限值。 

本项目污水处理站采用的“调节+生物接触氧化+消毒”工艺属于二级处理+消毒

工艺，符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中综合医疗机构污水

排放执行预处理标准时采用的工艺，属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机

构》（HJ 1105-2020）废水治理的可行技术。 

考虑到每日住院病人、门诊病人的数量有波动，导致全院污水水质存在波动，



 

—87— 

因此本次调整环评中污水总排口污染物排放浓度以监测结果的 2 倍计。 

表 62  废水污染物排放信息表 

排放口 

废水排放

量

（m3/a） 

污染物 
排放量

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放标准

（mg/L） 

达标

性 

排放

去向 

污水总

排口
DW001 

50458 

pH（无量纲） 6~9 / 6~9 达标 

上海

市竹

园第

一污

水处

理厂 

CODCr 9.688  192 250 达标 